
Kroměříž
Zlín

Uherské
Hradiště

Vsetín

Luhačovice

Velké
Karlovice

Valašsko

Zlínsko
a LuhačovickoSlovácko

Kroměřížsko

NEPRODEJNÉ.
Roku 2022 vydala Centrála cestovního ruchu 
Východní Moravy, o.p.s. 
Náklad 10 000 ks.
Foto archiv: CCRVM a partnerů v regionu.
Hrazeno z dotace Zlínského kraje.

1. Jízda králů, Vlčnov
2. Vlčnovské búdy, Vlčnov
3. Jízda králů, Kunovice
4. Muzeum v přírodě Rochus,  
 Uherské Hradiště
5. Muzeum v přírodě Rymice
6. Muzeum v přírodě Rymice
7. Bazilika Nanebevzetí Panny Marie
 - Svatý Hostýn
8. Bazilika Nanebevzetí Panny Marie
 - Svatý Hostýn
9. Valašské muzeum v přírodě
 v Rožnově pod Radhoštěm 
10. Velké Karlovice
11. Valašské muzeum v přírodě 
 v Rožnově pod Radhoštěm 
12. Baťovské domky, Zlín – Podvesná
13. Sušírny ovoce Vlachovice
14. Vlčnov
15. Pouť, Velehrad
16. Radhošť 

17. Fašank Strání 
18. Jurkovičův dům, Luhačovice 

1 2

3

4

5 6

18

16

15

17

7
9

8

10

11

12

13

14

Země tajemné síly
Navštivte Luhačovice, jejichž lázeňská tradice je v porovnání s jinými mladá, 
avšak neuvěřitelně bohatá. Je nesena slavnými jmény. Budovatelem lázní byl 
Dr. Veselý, architektonicky se zde zvěčnil Dušan Jurkovič, světově proslulá 
díla zde zkomponoval Leoš Janáček. 

Okouzlující je nejen široké lázeňské náměstí obklopené secesními skvosty 
a okolní ulice s menšími i honosnějšími vilami, ale pochopitelně hrají prim 
zdejší léčivé prameny. I zde jsou ovšem původní lidové tradice a zvyky. 
Luhačovické Zálesí je malým regionem nádherné přírody vklíněným mezi 
Slováckem a Valašskem. Vše o něm i dějinách lázní se dozvíte v malém, 
avšak útulném Muzeu Luhačovického Zálesí. 

Země nejzápadnějších Karpat
Uherský Brod je skvělým výchozím místem pro výlety do Bílých Karpat. 
Své mládí zde prožil J. A. Komenský a město je známo i svým židovským 
osídlením.

Mystiku můžete hledat na Kopanicích proslavených nesmlouvavou přírodou, 
těžkým životem Kopaničářů i jejich rázovitou poetikou. Ocenit ji můžete na 
tradičních Kopaničářských slavnostech konaných ve Starém Hrozenkově 
pravidelně v červenci. Vystupují zde soubory z obou stran hranice. 

Krásu hor objevíte na vrchu Lopeníku, ryzí a autentický folklór třeba i ve 
Strání. Zdejší fašank, neboli masopust, je nezapomenutelným zážitkem. 
Stále živá je tu i staletí trvající tradice sklářství. Doslova nadohled je 
Velká Javořina, dominanta pohoří a místo slavných setkání moravských 
a slovenských přátel.

17

18

Fa
ša

nk
 S

trá
ní

 /
 F

ot
o:

 a
rc

hi
v 

C
C

R
VM

, Z
. U

rb
an

ov
sk

ý

Ju
rk

ov
ič

ův
 d

ům
, L

uh
ač

ov
ic

e 
/ 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

D
M

O
 Z

lín
sk

o 
a 

Lu
ha

čo
vi

ck
o

Dědička Velkomoravské říše
V roce 863, před více než tisíci sto padesáti lety přišli z Byzance svatí Cyril 
a Metoděj. Právě zde předali Slovanům víru a písmo. Cyrilometodějskou 
tradici v sobě nechte rozeznít v památné Bazilice Nanebevzetí Panny Marie 
a svatého Cyrila a Metoděje, v Památníku Velké Moravy - Cyrilometodějském 
centru ve Starém Městě či při putování po Cyrilometodějské stezce.

Život obyvatel Velké Moravy, jejich zvyky a řemesla, působivě přibližuje 
Archeoskanzen Modrá, nadohled od Velehradu. 

Východní Morava
Královna folkloru a lidových tradic

V žádném jiném kraji nepotkáte takovou rozmanitost folklóru a lidových tradic 
jako na Východní Moravě. Právě v tomto turistickém regionu se potkávají hned 
čtyři národopisné oblasti, z nichž každá je zcela jiná. Barevné a rozjásané 
Slovácko, zemité Valašsko, bohatá Haná a mezi nimi Luhačovické Zálesí.

Každá z oblastí má své jedinečné kroje, písně i své slavnosti a zvyky. Nejen 
oblasti, ale i jednotlivé obce se od sebe odlišují. Znalec na první pohled 
pozná, odkud pochází děvče podle typu či zdobení kroje nebo o jaký tanec, 
ze které oblasti se jedná. Takovou pestrost nenajdete nikde na světě. 

A ve spojení s místní pohostinností a typickou gastronomií je tato nabídka 
zážitkem, který si nesmíte nechat ujít. Dodnes se zde udržují nejen tradice, 
ale i tradiční lidová řemesla. Mnozí z výrobců se mohou pochlubit titulem 
Mistr tradiční rukodělné výroby Zlínského kraje. 

Zažijte region, kde lidové slavnosti, hody, festivaly, podzimní žehnání 
mladého vína a další události jsou jinde nevídanou přehlídkou lidových 
krojů, písní i tanců. Vítejte u nás! 

15

1614

P
ou

ť  
Ve

le
hr

ad
 /

 F
ot

o:
 a

rc
hi

v 
C

C
R

VM
R

ad
ho

šť
 /

 F
ot

o:
 m

-A
R

K

Vl
čn

ov
 /

 F
ot

o:
 a

rc
hi

v 
m

-A
R

K

www.vychodni-morava.cz

@vychodni_morava

Projekt Východní Morava – opravdová dovolená byl realizován za přispění prostředků státního 
rozpočtu České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj.

/vychodnimorava

Opravdová dovolená

Tradice a folklor



Země zázraků
Branou, v níž přechází rovinatá 
Haná v Hostýnské vrchy, je Bystřice 
pod Hostýnem. Michael Thonet zde 
založil světově proslulou výrobu 
ohýbaného nábytku. 

V Bystřici pod Hostýnem můžete 
vidět expozici ohýbaného nábytku, 
který udělal díru do světa a podmanil 
si Vídeň, Paříž i New York. Možná je 
i exkurze do výroby.

Ještě před sto dvaceti lety byl Zlín nevýznamným provinčním městečkem. 
Po Baťově podnikatelském zázraku se však stává ve 20. a zejména 30. 
letech 20. století hlavním světovým městem obuvi.

Počet obyvatel raketově rostl, Baťa přilákal zájemce o práci z celého 
Československa, ale také z dalších zemí. Město se tak stává úžasnou 
podnikatelskou, urbanistickou i sociologickou laboratoří. Místní genius loci 
je patrný dodnes. 

K regionu neodmyslitelně patří i byliny a ovoce. Rájem voňavých sušíren 
ovoce a léčivých bylinek jsou Vlachovice, které leží asi 6 km jihozápadně 
od Valašských Klobouk.

Určitě nahlédněte do Muzea lidové tvorby a tradic Vlachovska, jehož 
součástí je turistická naučná stezka po 8 historických dřevěných 
vlachovických sušírnách ovoce. V České republice se jedná o jedinou 
stezku tohoto druhu - Vlachovice se totiž pyšní největším množstvím 
funkčních starých sušíren ovoce.

Život Hanáků v rámci tzv. 
vrchnostenského hospodaření 

Metropolí Slovácka 
je Uherské Hradiště, 
město založené v roce 
1257 králem Přemyslem 
Otakarem II.

V místním Muzeu v přírodě 
Rochus naleznete 
skanzen lidových staveb. 
Zajímavé expozice nabízí 
Slováckém muzeu. 
Evropsky významnou 
je i galerie s obrazy 
Joži Uprky ze života 
Moravských Slováků.

Na Slovácku se také 
zachovala řada tradičních 
řemesel – např. 
hrnčířství, košíkářství 
nebo malování kraslic.

Ti nejvýznamnější 
nositelé tradic nesou 
titul „Tradiční výrobek 
Slovácka“. Jejich 
přehled najdete na 
www.tradicnivyrobek.cz.

 Země šikovných rukou a dobrot
Centrem jižního Valašska jsou Valašské Klobouky. Tradice se zde 
dodržují celoročně, nejznámější je ovšem Valašský mikulášský jarmek 
s legendárními čerty. Ti kvůli prastarým strašidelným maskám a hlomození 
řetězy a zvonci nenechají v klidu či jistotě ani dospělé návštěvníky. V srpnu 
zase ožívají Valašské Klobouky Setkáním muzikantů Bílých Karpat. Součástí 
je gastrofestival, na němž poznáte veškeré zdejší speciality. 

V nedaleké Horní Lidči, železniční křižovatce, je k vidění evropský unikát 
patřící k vrcholům tradice vyřezávaných betlémů. Neváhejte a v jakoukoliv 

Slovácko
Země písní 

a tanců
Slovácko si nejlépe užijete 
při Jízdě králů, starobylém 
zvyku majícím kořeny ve 
středověku.

Jízda králů, zapsaná 
na listině nehmotného 
dědictví UNESCO, se koná 
každoročně ve Vlčnově, 
kde si pochutnáte na 
legendárních vdolečkách, 
každý druhý rok v Kunovicích 
a každý třetí rok v Hluku.
 
Dalším nehmotným dědictvím 
UNESCO je působivý, na 
emoce bohatý, slovácký 
mužský tanec verbuňk. 
Spatřit ho můžete při hodech, 
slavnostech vína, festivalech 
či různých vystoupeních. 

Na zámku Uherský Ostroh 
je v podzemí jedinečná 
expozice představující 
působivě různá tajemství 
tohoto světa. 

Valašsko
Země hor, dřeva a valašek

Se zvyky a životem na Valašsku se seznámíte ve Valašském muzeu v přírodě 
v Rožnově pod Radhoštěm. Odtud můžete pokračovat autem, ale i pěšky, 
na Pustevny. Dlouhá, ale nenáročná procházka vede přímo z města až ke 
kapli sv. Cyrila a Metoděje a dále kolem sochy Radegasta až na Pustevny, 
kde můžete obdivovat Jurkovičovu architekturu. Nachází se zde národní 
kulturní památky Libušín a Maměnka.  

Valašsko – to jsou lesy. Dřevo byl základní stavební materiál. Patrné je to 
tu všude, zejména na Soláni či ve Velkých Karlovicích, kde je postaven 
nádherný kostelík bez jediného kovového prvku. Dřevěnice se zde stavějí 
stále dle tradičních postupů a najdete je například v okolí Kyčerky. 

K místní tradiční gastronomii patří povidlový či tvarohový frgál, kyselica, 
halušky nebo kontrabáš.

Haná
Země

úrody, darů
a hojnosti

Země 
barev, vína 

a zpěvu

Významným poutním místem 
je Svatý Hostýn. Pozornost 
přitahuje Bazilika Nanebevzetí 
Panny Marie, křížová cesta 
od slavného architekta 
Dušana Jurkoviče či kamenná 
rozhledna. 

Zlínsko – křižovatka kultur i dějin

roční dobu navštivte 
místní expozici 
Mechanického 
betlému nalézajícího 
se v sousedství 
kostela.

Plocha expozice činí 
neuvěřitelných 170 m

2
 

a ohromí každého 
návštěvníka. 

1

2

9

M
uzeum

 v přírodě R
ym

ice / Foto: m
-AR

K

B
azilika S

v. H
ostýn / Foto: M

artin P
eterka

B
azilika S

v. H
ostýn / Foto: archiv C

C
R

VM

M
uzeum

 v přírodě R
ym

ice 
/ Foto: archiv C

C
R

VM

3

5

6

7

8 4

10

12

13 11

Jízda králů Vlčnov / Foto: M
ikulcová S

abina
Vlčnovské búdy / Foto: archiv C

C
R

VM
, foto Z. U

rbanovský

Velké K
arlovice / Foto: aarchiv R

esort K
yčerka

B
aťovské dom

ky, Zlín-P
odvesná / Foto: archiv C

C
R

VM

S
ušírny ovoce Vlachovice / Foto: archiv C

C
R

VM

Valašské m
uzeum

 v přírodě v R
ožnově

pod R
adhoštěm

 / Foto: jan K
olář

Valašské m
uzeum

 v přírodě v R
ožnově pod R

adhoštěm
 / foto: Jan K

olář

Jízda králů, K
unovice / Foto: m

-AR
K

M
uzeum

 v přírodě - Park R
ochus, U

herské H
radiště / Foto: archiv C

C
R

VM

výtečně dokumentuje Muzeum v přírodě Rymice na Holešovsku. Uvidíte 
zde hospodářský dvůr, vesnická stavení obyčejných lidí i tvrz. Blízký 
Holešov je světově proslulý židovskou tradicí reprezentovanou starobylou 
synagogou, jednou z nejvýznamnějších ve střední Evropě, jakož i učeným 
rabínem Šachem, který v Holešově dožil a je zde pochován.

Centrem jihovýchodní Hané je Kroměříž, město, jež si před staletími vybrali 
za své letní sídlo olomoučtí arcibiskupové. Arcibiskupský zámek a zahrady 
- Květná a Podzámecká, jsou památkou UNESCO. 
 


